ПРОТОКОЛ
 заседания антинаркотической  комиссии
  Надеждинского муниципального района

[bookmark: _GoBack]«12» марта 2020 года								№ 1
Время проведения: 11 часов 00 минут.

Председатель комиссии:

Абушаев Рустям
Саитович

глава администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Григорьева Светлана Анатольевна

Ушаков Александр
Владимирович

 Секретарь комиссии:

Красина Оксана
Валерьевна

заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

начальник ОМВД России по Надеждинскому району

ведущий специалист 3 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности администрации Надеждинского района

	Члены комиссии:

Федосейкин Евгений Нестерович

Лединина Мария
Викторовна

начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Надеждинскому району

заместитель главы администрации Тавричанского сельского поселения

Фокина Татьяна
Евгеньевна

Соколова Ирина
Александровна

и.о. начальника управления культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района

начальник управления образования администрации Надеждинского муниципального района

	Сухих  Наталья
Викторовна

Зырянова Вера
Ивановна

Слупская Галина
Владимировна

	заместитель начальника филиала по Надеждинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Надеждинского муниципального района

врач – нарколог  КГБУЗ Надеждинская ЦРБ

	Отсутствующие:

Смыков Дмитрий
Геннадьевич

Прохоров Станислав
Александрович

Юрлов Игорь
Анатольевич

глава Раздольненского сельского поселения

глава Надеждинского сельского поселения

начальник отдела по координации сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района

1.  О наркоситуации на территории Надеждинского муниципального района, мерах, принимаемых правоохранительными органами по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2019 году.______

СЛУШАЛИ:   ОМВД – Е.Н. Федосейкин

      В отчетном периоде сотрудниками ОМВД России по Надеждинскому району было выявлено 51 преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков (в 2018 – 40), рост составляет 27,5 %, из них 24 преступления, связанных со сбытом наркотиков (в 2018 году -13).  Из незаконного оборота изъято наркотических средств – 45078,567 гр. из них марихуана (каннабис) – 44911,95 гр., масло каннабиса (гашишное масло) – 7,99 гр., смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) – 33,082 гр., наркотические средства синтетической группы и их производные – 0,595 гр., героин (диацетилморфин) – 0,05 гр., СДВ (сибутрамин) – 46,6 гр., психотропных средств (фенобарбитал) – 78,4 гр.
      В 2019 году было выявлено фактов административных правонарушений в сфере НОН – 27, из них за не медикаметозное употребление, отказ от медосвидетельствования – 23 правонарушения, за приобретение, хранение и изготовление – 4 правонарушения.
РЕШИЛИ:
           1.1.  Принять информацию докладчика к сведению.
1.2.  Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.А.),  главам сельских поселений (Смыков Д.Г., Прохоров С.А., Плотников К.В.)
- активизировать работу участковых уполномоченных полиции во взаимодействии с Главами сельских поселений с населением для своевременного выявления фактов распространения и употребления наркотических средств и психотропных веществ, постоянно.
 1.3.   Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.А.), управлению образования (Соколова И.А.), управлению культуры и молодежной политики (Фокина Т.Е.), главам сельских поселений (Смыков Д.Г., Прохоров С.А., Плотников К.В.) и другим членам АНК:
- продолжить реализацию комплекса мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков в жилом секторе, образовательной среде, местах досуга молодежи, постоянно.
- в случае поступления результативной информации о незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ из разных источников, принять безотлагательные меры к ее реализации, постоянно
- организовать тесное взаимодействие с правоохранительными органами, органами исполнительной власти по обмену информацией о фактах выявления распространения и употребления наркотических и психотропных веществ, «сносов» и другой некурительной никотинсодержащей продукции, постоянно.

 2. Проведение мероприятий антинаркотической и спортивной направленности, включающих в себя: вовлечение населения в занятия физической культуры, спортом, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков; развитие массовых видов спорта, создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом.

 СЛУШАЛИ:  УКФКС и МП – Т.Е. Фокина

         УКФКС и МП   администрации Надеждинского муниципального района ведется планомерная систематическая работа, направленная на профилактику по предупреждению наркомании, токсикомании и табакокурения в молодежной среде. Все библиотеки района проводят различные книжные выставки и викторины, направленные на организацию здорового образа жизни.  Среди  молодежи, которые посещают кружки и секции, регулярно проводятся беседы о вреде наркомании, токсикомании. Еженедельно по субботам проводится «Зарядка чемпионов». В детском – юношеском спортивном клубе «Надежда» работают различные спортивные секции:
        17.01 - в физкультурно-оздоровительном комплексе п. Новый прошел зимний фестиваль «Вперед ВФСК ГТО» среди обучающихся образовательных организаций Надеждинского муниципального района.
        15.02 - состоялся очередной тур «Первенства Надеждинского муниципального района  по мини-футболу.
        22.02 - проведен Турнир Надеждинского района по волейболу (мужчины).
        24.02 - проведен Турнир Надеждинского района по мини-футболу,         выполнены плановые испытания (тестов) ГТО.
         В марте планируется проведение женского турнира Приморского края по джиу-джитсу, проведение первенства Приморского края по мини футболу, выполнение плановых тестов ГТО.

СЛУШАЛИ:  УО- И.А. Соколова

          В ОУ НМР ведется работа по воспитанию устойчивого интереса и положительного эмоционально – ценностного отношения к физкультурно – оздоровительной и спортивной деятельности. В рамках целевой программы «Путь к успеху» фестиваля «Спорт» во всех общеобразовательных организациях проводятся Неделя физической культуры.
          В рамках внеурочной деятельности во всех общеобразовательных учреждениях работают кружки и секции спортивного направления. В 2020 году в ОУ работают 16 секций и спортивных кружков. В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» в районе функционируют два школьных спортивных клуба, в которых занимается более 600 человек. (МБОУ СОШ № 4 п. Тавричанка – спортивный школьный клуб «Таврия», МБОУ СОШ № 6 п. Новый -  спортивный школьный клуб  «Джексон»). В этих клубах организованы занятия по футболу, волейболу, баскетболу, легкой атлетике, спортивной гимнастике, различным видам единоборства и др.  На базе школьных спортивных клубов организовано около 30 школьных и межшкольных спортивных соревнований.
        В целях увеличения доли обучающихся ОУ, занимающихся в школьных спортивных клубах, в 2020 году в Надеждинском МР будет продолжена реализация мер, направленных на развитие существующей сети школьных спортивных клубов, планируется открыть еще два спортивных школьных клуба.

 РЕШИЛИ:
            2.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
	  2.2.  Управлению образования (Соколова И.А.), управлению культуры и молодежной политики (Фокина Т.Е.), руководителям КГОБУ «Центр содействия семейному устройству»  с.Вольно-Надеждинское (Шакирзянова Н.А.), КГОБУ Раздольненская  специальная коррекционная школа (Коренев С.А.)
  - продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних и молодежи в спортивные, культурные и интеллектуальные и патриотические мероприятия, направленные на формирование  здорового образа жизни, с более широким охватом, постоянно
 3. О реализации Подпрограммы № 3 «Комплексные меры по противодействию употреблению наркотиков  в Надеждинском  муниципальном районе на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный район» на 2016 – 2020 годы» за 1 квартал 2020.
         На территории Надеждинского муниципального района действует муниципальная программа «Безопасный район» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016  № 141 (далее – муниципальная программа).  Одной из подпрограмм муниципальной программы является подпрограмма №3   «Комплексные меры по противодействию употреблению наркотиков в Надеждинском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее – Подпрограмма № 3). Главная цель Подпрограммы №3 - снижение уровня потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Надеждинского муниципального района.
           Комплекс мероприятий, направленный на противодействие употреблению наркотиков в Надеждинском муниципальном районе, включает в себя:
	- организационные меры по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту;
	- проведение мониторинга наркоситуации в Надеждинском муниципальном районе и организация антинаркотической пропаганды;
	- пресечение незаконного оборота наркотиков на территории Надеждинского муниципального района.
СЛУШАЛИ:   УКФКС и МП – Т.Е. Фокина
       Управлением культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района в 1 квартале 2020 года проведены следующие мероприятия:
        05 февраля   сотрудники межпоселенческой  библиотеки  оформили для своих читателей юношеского возраста, книжную выставку – обзор «Современный терроризм:  понятия, сущность, разновидности»
        07 февраля в библиотеке п. Новый  было проведено мероприятие - круглый стол «По страницам журнала ЗОЖ».
        11 февраля в межпоселенческой  библиотеке работала книжная выставка «Наркотики. Закон. Ответственность».
       14 февраля в библиотеке п. Раздольное вниманию пользователей была представлена выставка-обзор «Скажем наркотикам  -  Нет!»

СЛУШАЛИ: УО – И.А. Соколова

           В рамках оказания содействия в формировании у родителей представлений о правильном воспитании детей в 12 ОУ проведены родительские собрания на тему:  «Откуда берутся вредные привычки у детей».
       14 января 2020 было проведено совместное совещание заместителей директоров по воспитательной работе и социальных педагогов на тему: «Проведение профилактической операции «Территория безопасности».
     С целью снижения уровня потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории НМР Укрепление здорового образа жизни в марте 2020 года во всех ОУ проведены конкурсы агитбригад КВН «За здоровый образ жизни», в феврале 2020 проведен районный конкурс детского плаката «Мы за здоровый образ жизни».
             С целью формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни в марте проведена  районная  валеологическая  конференция  среди учащихся  4 общеобразовательных учреждений «Политика государства по борьбе с курением и наркоманией».
 РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию докладчиков к сведению.

  4.  Рассмотрение  Обзора эффективности деятельности муниципальных антинаркотических комиссий Приморского края за 10 месяцев 2019 года и принятые меры по устранению недостатков.

СЛУШАЛИ:   секретарь АТК -  Красина О.В.

РЕШИЛИ:
	    4.1.  Недостатки, указанные в Обзоре эффективности деятельности муниципальных антинаркотических комиссий Приморского края за 10 месяцев 2019 года, в части работы АНК Надеждинского муниципального района,  принять к сведению.

      ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА»- 10  членов – ЕДИНОГЛАСНО.

  5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Кихтенко В.Г.) опубликовать протокол заседания АНК на сайте администрации Надеждинского муниципального района.
  6.   Копию настоящего протокола направить в адрес членов Комиссии.
  7.   Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря антинаркотической комиссии.	.

Председатель комиссии			                                  Р.С. Абушаев

Секретарь 									    О.В. Красина